Tvorba programu pro správu materiálových
modelů v Matlabu

Filip Gracík

Bakalářská práce
2021

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk bakalářské

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne …………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je vytvorenie programu, ktorý slúži pre správu a generova-

nie náhradných modelov. Program bol vytvorený ako grafická aplikácia pomocou softwaru

MATLAB. Program umožňuje načítanie textových súborov, ktoré obsahujú zmeranú per-

mitivitu a permeabilitu dielektrických alebo magnetických materiálov. Frekvenčné závis-

losti permitivity a permeability sú aproximované kauzálnymi hladkými funkciami (Debye

a Lorentz). Koeficienty vystupujúce v týchto aproximáciách sú získané pomocou globál-

nych algoritmov GA a PSO. Program ďalej poskytuje možnosť ukladania modelov do da-

tabázy, ktorú možno prehľadávať, pridávať nové modely, mazať a premenovávať existu-

júce modely.

Kľúčové slov: Matlab, permitivita, permeabilita, spojitý náhradný model, Lorentzova apro-

ximácia, aproximácia Debye, globálne optimálne algoritmy

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to create a program that is used to manage and generate

replacement models. The program was created as a graphical application using MATLAB

software. The program allows reading text files that contain measured permittivity and per-

meability of dielectric or magnetic materials. The frequency dependences of permittivity and

permeability are approximated by causal smooth functions (Debye and Lorentz). The coef-

ficients appearing in these approximations are obtained using the global GA and PSO algo-

rithms. The program also provides the ability to store models in a database that can be

searched, add new models, delete and rename existing models.

Keywords: Matlab, permittivity, permeability, continuous substitution model, Lorentz ap-

proximation, Debye approximation, global optimal algorithms
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ÚVOD

Informačné technológie sa stále vyvíjajú. Konštruktéri a programátori prichádzajú s novými

vylepšeniami pre hardware a software počítača.

Práca počítača je presne determinovaná. Všetko čo chceme, aby počítač urobil mu musíme

presne nariadiť. Činnosť počítača zadávame pomocou programov. Na zostavenie programov

potrebujeme vytvoriť postupnosť krokov, ktoré nám jednoznačne určujú čo sa bude vyko-

návať ďalej, tzv. algoritmus.

Spracovanie informácii predstavuje proces, v ktorom sú konkrétne vstupné údaje transfor-

mované do výsledkov, ktoré možno využiť na riadenie a rozhodovanie. Riešiť pomocou al-

goritmu problémy reálneho života je veľmi zložité, lebo dobrý algoritmus berie vždy do

úvahy všetky alternatívy, detaily, náhody alebo zriedkavé situácie. O algoritmoch ma zmysel

hovoriť vtedy, keď máme k dispozícii určitú množinu príkazov pomocou, ktorých dokážeme

navrhnúť postup krokov pri spracovaní získaných algoritmov. Správnym algoritmom sa nám

problém stáva zrozumiteľnejším a sme schopní lepšie mu porozumieť.

V technických odvetviach sa v súčasnej dobe vyžaduje spracovanie získaných dát, informá-

cii a vstupov pomocou rôznych aplikačných programov. MATLAB je program pre vedecko

technické výpočty, modelovanie návrh algoritmov, simulácie, analýzu a prezentáciu údajov,

meranie a spracovanie signálov, návrhy riadiacich a komunikačných systémov. Možno

v ňom napísať funkcie, ktoré sa dajú neskôr použiť na výpočet s určitými vstupmi.

Hlavným cieľom mojej bakalárskej práce bolo vytvoriť aplikáciu, ktorá slúži pre správu

a generovanie náhradných modelov. Aplikácia má slúžiť pre namerané závislosti komplex-

nej permitivity a permeability, tak aby vykonávala ich aproximáciu pomocou hlavných funk-

cii a ich náhradu pomocou modelu Debye a Lorentz. Čiastočným cieľom bolo tiež otestova-

nie funkcie programu pre plastické materiály a materiály pre PCB.

Práca je rozdelená do dvoch základných častí. V prvej časti sú definované a popísané zá-

kladné teoretické východiská. Zaoberá sa samotným programom MATLAB, jeho vývojom.

Konkrétne sú tu popísané callback funkcie a ich rozdelenia, ktoré sú súčasťou v GUI časti

MATLABu. Ďalej sa tu popisuje samotná grafická časť MATLABU, kde sa s ňou užívateľ

môže stretnúť a ako ju môže spájať s kódom. V ďalšej kapitole sú stručne popísané samotné

algoritmy GA a PSO, ktoré patria pod Globálne optimalizačné algoritmy. Na záver

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

teoretickej časti sú rozobrané modely Debye a Lorentz ich matematické vzťahy a samotné

frekvenčné modelovanie materiálov.

V praktickej časti sú najskôr vysvetlené hlavné funkcie menu programu. Každá hlavná funk-

cia má svoje položky, ktorých funkcie a význam sú postupne popísané. Keďže hlavné funk-

cie majú stromovú štruktúru, praktická časť má niekoľko samostatných kapitol, v rámci kto-

rých sú vytvorené podkapitoly v závislosti od vetvenia aplikácie. V tejto časti sú vytvorené

databázy pre namerané hodnoty modelov, ich transformáciu a vykreslenie funkcie. Jednot-

livé modely a algoritmy sú otestované pre dané materiály. Nosnou časťou praktickej časti je

vytvorenie aplikácie v programe MATLAB, pre vyhodnotenie nameraných závislosti kom-

plexnej permitivity a permeability, ktorá je v elektronickej forme a zároveň nahratá na CD.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MATLAB

MATLAB je programovací jazyk vyvinutý spoločnosťou MathWorks, ktorá bola založená

v roku 1984 a má hlavné sídlo v americkom meste Natick v štáte Massachusetts. Program je

vyvíjaný pre platformy Microsoft Windows, Linux a Mac OS. Je jedným z najstarších ma-

tematických programov. Je precízne navrhnutý , dlhodobo testovaný a zdokonaľovaný. Au-


[…]


vice, ktorý je ohňovzdorný. FR v názve znamená flame retardant v preklade spomaľovač

horenia. Najčastejšie sa používa ako elektrický izolátor so značnou mechanickou pevnos-

ťou. Zachováva si svoje vysoké mechanické hodnoty a elektrické izolačné vlastnosti v su-

chom aj vlhkom prostredí.[14]

Obrázok 17 Tangensova funkcia materálu FR - 4

Na obrázku 16. sa nachádzajú grafy funkcie tangens s prepočítanými hodnotami permitivity

a permeability materiálu FR-4. Jedna čiara značí hladký model funkcie a druhá obsahuje
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surové dáta. Tangensová funkcia je tu, pretože pri vykreslení nie je vidieť dostatočne veľký

rozdiel v hodnotách. Jediný rozdiel medzi týmito dvoma grafmi je ten, že ľavý graf bol rá-

taný so stupňom aproximácie 2 a pravý zasa so stupňom 4 aproximácie. Na tomto obrázku

je zreteľne vidieť rozdiel v rozostupe hodnôt najmä na začiatku priebehu funkcii. Čím vyšší

je stupeň aproximácie, tým sú dáta presnejšie.

5.2 Materiál Pryz

Tento materiál je pryžový materiál plnený s magnetickými časticami a vykazuje primárne

magnetické straty. Materiál bol meraný v pásme 2.6 až 18 GHz vo vlnovode. Z namera-

ných parametrov bola vypočítaná permitivita a permeabilita. V pásme do 8 GHz boli S-pa-

rametre merané pomocou TOSM kalibrácie a zmerané dáta sú viac zaťažené chybami me-

rania. V pásme 8.2 až 18 GHz bola použitá TRL kalibrácia, ktorá poskytla oveľa presnejšie

výsledky merania.

Obrázok 18. Permitivita a permeabilita materálu Pryz

Na obrázku 17. sa nachádzajú grafy z nameranými dátami permitiviti a permeability mate-

riálu Pryz, ktorý mal hrúbku 2 mm. Na ľavej časti obrázka sa nachádza permitivita a na

pravej permeabilita. Z obrázka je jasne vidieť, že permitivita mala v reálnej časti plynulejší

priechod funkcie ako permeabilita. Imaginárna časť u permitivity mala na začiatku jemné

skoky, až po hodnotu okolo 8 GHz a jej hodnoty potom ostali na 0, zatiaľ čo permeabilita

mala o dosť v výrazne vyššie skoky a potom tiež ustála s jemnými zúbkami niekde medzi

hodnotami -0,5 a 0.
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5.3 Materiál ROGERS

Rogers je materiál, ktorý sa používa na výrobu dosiek s plošnými spojmi. Väčšina dosiek s

plošnými spojmi je vyrobená z materiálu známeho ako FR4. Rogers má na rozdiel od FR4

určité výhody. Má nízku stratu elektrického signálu, nižšiu dielektrickú stratu a lepšie te-

pelné riadenie.

Obrázok 19. Tangesova funkcia materálu Rogers

Na obrázku 18. sa nachádzajú grafy funkcie tangles s prepočítanými hodnotami permitivity

a permeability materiálu ROGERS. Jedna čiara značí hladký model funkcie a druhá obsahuje

surové dáta. Pri tejto funkcii sa hodnoty moc nelíšili ani po opakovanom prepočítavaní dát.

Ani zmeny stupňov ani počet generácií nespravili žiadnu viditeľnú zmenu vo vykresľovaní

dát Na obrázku vľavo je materiál so stupňom aproximácie 2 a na pravej strane má materiál

aproximáciu 4. Obidva grafy majú počet generácií 150. Nič to však nemení na priebehu

funkcii grafu. Aj pri dvojnásobnom zvýšení hodnôt grafy nevykazovali žiadne výrazné

zmeny.
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ZÁVER

Správna formulácia úlohy, ktorú chceme riešiť pomocou počítača je prvým predpokladom

úspechu, nie vždy je ale formulácia úlohy taká jednoduchá.

Meranie vhodných elektrických vlastnosti materiálov môže významne prispieť k poznaniu

ich stavu vnútornej štruktúry. Pri aplikácii v grafickom rozhraní MATLABu rýchlejšie zís-

kame z nameraných hodnôt výsledky, ktoré môžeme jednoduchšie vyhodnotiť

MATLAB umožňuje rýchlo vyhodnotiť a graficky znázorniť hodnoty získané z meraní rôz-

nych druhov materiálov. To nám umožňuje správne posúdiť využitie daného materiálu na

základe jeho vlastnosti v praxi.

V bakalárskej práci boli vyhodnotené materiály, ktoré mi poskytol vedúci práce. Namerané

dáta boli vyhodnotené v aplikácií vytvorenej v programe MATLAB. Vyhodnotené dáta sa

dajú graficky vykresliť. Jednotlivé grafy sú v práci aj slovne popísané. Pri vyhodnotení sa

nedalo popísať, čo ovplyvnilo správanie sa materiálu, keďže neboli určené podmienky za

akých prebehlo meranie(teplota, vlhkosť, presnosť zariadenia...).

Program slúži k načítaniu nameranej permitivity a permeability daného materiálu. Sú to su-

rové namerané dáta, ktoré sú získané z meraní v nejakom materiálovom softwary, extraho-

vané v MATLABe. Potom dochádza k následnej aproximácii týchto dát pomocou spojitých

hladkých funkcii. Používajú sa hladké modely Debye a Lorentz s príslušným stupňom apro-

ximácie.

Pri vypracovaní bakalárskej práce som sa stretol s viacerými problémami, ktoré súviseli

s nesprávnym porozumením kódu a tiež s technickými problémami.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

GA Genetický algoritmus (genetic algorithms)

PSO Optimalizácia rojom častíc (particle swarm optimization)

PCB Doska plošných spojov (Printed curcuit board)
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