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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jaký fyzikální význam má veličiny zvané permitivita a permeabilita?

Kdy je výhodné vyjadřovat permitivitu v oboru komplexních čísel a proč?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hlavním cílem práce bylo vytvoření programu v prostředí Matlab za účelem vizualizovat průběhy

frekvenční závislosti permitivity dielektrických materiálů, případně permeability magnetických

materiálů. Program rovněž umožňuje prokládat diskrétní výsledky měření hladkými funkcemi

získanými pomocí pokročilých optimalizačních algoritmů.

Teoretická část sestává ze tří kapitol. V první kapitole je popsáno prostředí Matlab, jeho

implemetované funkce související s řešením problému a jeho grafické rozhraní. Ve druhé kapitole

jsou stručně popsány globální optimalizační algoritmy. Třetí kapitola je pak věnována

aproximačním metodám použitým na modelování frekvenčních závislostí sledovaných parametrů

materiálů na základě reálně naměřených dat. Jedná se o modely podle Debyea a Lorentze.

Uspořádání teoretické části je logické a přehledné, zejména v případě třetí kapitoly bych si ovšem

dovedl představit podrobnější popis problematiky frekvenčního modelování elektromagnetických

vlastností materiálů. Ačkoliv se práce zabývá, jak již bylo řečeno, vizualizací a modelováním

frekvenčních závislostí permitivity a permeability, alespoň zběžný popis významu těchto

materiálových charakteristik v teoretické části není uveden. Stručné zmínky obecného charakteru

lze nalézt pouze v úvodu páté kapitoly. Dovolím si rovněž výtku k práci s citacemi. Odkazy na

literaturu jsou uváděny prakticky zásadně až na koncích kapitol. Z textu není zřejmé, ke které větě,

případně odstavci, se citace vztahuje.

Praktická část práce sestává ze dvou kapitol. První z nich popisuje strukturu a chování vytvořeného

programu, druhá pak demonstruje výsledky vygenerované na základě naměřených dat. Tato část

práce je rovněž organizována přehledně a logicky. Z práce je zřejmé, že body zadání byly naplněny

a výsledkem je funkční SW usnadňující zpracování dat naměřených během výzkumu prováděného

vedoucím práce.

Byť lze v práci najít drobné nedostatky spíše formálního charakteru, je zřejmé, že student odvedl

určité penzum práce a zdárně naplnil všechny body zadání. Výsledný SW je funkční a praktický,

neboť zpřehlední práci s hodnotami naměřenými na různých vzorcích materiálů.

Vzhledem k výše uvedenému se přikláním k celkovému hodnocení známkou B - velmi dobře.
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